UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE463.09

ATA Nº 463/2009 – CEPE

Aos nove dias do mês de julho do ano dois mil e nove, às oito horas e quarenta e dois
minutos, no Salão Nobre do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de
Viçosa, em Viçosa,  Minas Gerais, reuniu-se,  pela  quadringentésima  sexagésima terceira
vez,  o  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  sob  a  presidência  do  Professor  Luiz
Cláudio Costa,  Reitor,  e secretariado pela Professora Maria das Graças Soares Floresta,
Secretária de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Nilda
de Fátima Ferreira Soares; Marinês Guerreiro; Cosme Damião Cruz; Ângela Maria Soares
Ferreira; Raul Narciso Carvalho Guedes; Milton Ramón Pires de Oliveira; Marcelo Miná
Dias; Adriel Rodrigues de Oliveira;  Álvaro José Magalhães Neves e seu suplente, Gino
Ceotto Filho, este com direito a voz; Maria Lígia Rodrigues Santos, suplente de Júlio César
de Oliveira; Emmanoel de Moraes Barreto; Vicente de Paula Lélis; Márcio de Lucca Filho;
Arthur do Amaral Lauriano, suplente de Raissa de Oliveira Murta; Marcelo Feijó Martins;
Vera Sônia Saraiva e Teresa Isabel da Silva,  suplente de Ana Maria  Gomes. Justificou
ausência  o  Conselheiro  Júlio  César  de  Oliveira.  A  dar  início  à  reunião,  o  Presidente
cumprimentou o Conselheiro Raul Narciso Carvalho Guedes, deu-lhe boas vindas e desejou
sucesso em seu mandato junto a este Conselho. Item 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA – o
Presidente  apresentou a  pauta  da  reunião  e  propôs  a  inclusão,  extrapauta,  do  Processo
constante no subitem 8.3- Evaldo de Paiva Lima -  8.3.1- Resultado do Concurso para
Professor  Assistente,  Campus  de  Florestal,  Área:  Topografia;  Sistemas  de
Informações Geográficas; Climatologia e Qualidade do Ar; Sistemas Agroflorestais e
Agroecologia; Gestão Ambiental; Qualidade e Tratamento de Água; Gerenciamento
de  Resíduos  Sólidos  -   Edital  nº  90/2008  (08-17114),  o  que  foi  aprovado,  por
unanimidade.  Item  2-  APRECIAÇÃO  DA  ATA  No  462/2009  –  aprovada,  por
unanimidade. Item 3- INFORMES DA REITORIA - O Presidente informou que, no dia
oito de julho, o Conselho Nacional de Saúde aprovou o projeto de criação do Curso de
Medicina  da  UFV.  A  UFV,  agora,  aguarda  a  visita  de  uma comissão  que  avaliará  as
condições  institucionais  para  o  seu início.  Há um compromisso  firmado  pelo  MEC de
enviar esta Comissão prazo máximo de sessenta dias. Manifestou sua satisfação por ver que
mais esta etapa foi realizada, com ações claras e articuladas,  um destacado esforço coletivo
que tem envolvido diferentes equipes de trabalho da UFV, do MEC e do próprio Conselho
Nacional  e  Saúde,  a  quem  agradeceu.  As  informações  que  recebeu  de  que  o  projeto
pedagógico  foi  elogiado  pelo  Conselho  Nacional  de  Saúde,  no  seu  entendimento,  traz
tranqüilidade à UFV  nesta fase inicial de implementação, quando já conta com professores
contratados e com obras licitadas. Informando sobre a reposição de vagas de docentes e
servidores  técnico-adiminstrativos  na  UFV,  falou  da  autorização,  pelo  MEC,  para  a
contratação de trinta e um docentes e trinta e cinco servidores técnico-administrativos. Para
estes últimos, já foi publicado um edital de concurso para contratação de técnicos de nível
médio e superior. Informou, ainda, sobre o repasse de recursos do governo federal para a
UFV,  cujas  perspectivas  são  bastante  favoráveis,  muito  acima  das  expectativas,  com
possibilidades concretas de ampliação do que estava firmado. Isto deve alertar os gestores

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE463.09

da UFV para  a  necessidade  de agilidade  na elaboração  de projetos  e  na aplicação  dos
recursos.  Item 4- CONVÊNIOS – CONTRATOS – homologadas, por unanimidade, por
proposição  da  conselheira  Ângela  Maria  Soares  Ferreira,   as  assinaturas  de  todos  os
documentos constantes na pauta. São eles: CONVÊNIOS – 1-CONVÊNIO Nº 080/2008 –
UFV/MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, de
13.3.09  (Plano  de  Reestruturação  e  Expansão);  2-CONVÊNIO  Nº  032/2009  –
UFV/CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
DE  MINAS  GERAIS  –  CREA-MG,  de  20.5.09  (Definir  os  critérios  que  instruirão  a
participação do CREA-MG e da UFV, na realização do “V EMEPRO-Encontro Mineiro de
Engenharia  de Produção”,  que  realizar-se-á no período de 30/4 a  2/5/09,  na cidade  de
Viçosa-MG); 3-CONVÊNIO Nº 070/2009 – UFV/COOPERATIVA DE ECONOMIA E
CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
LTDA. – UFVCredi, de 3.6.09 (Formalizar o apoio concedido pela UFVCredi ao programa
institucional  de  concessão  de  bolsas  de  iniciação  científica  para  estudantes  da  UFV
associados  ou  filhos  de  associados  há  pelo  menos  dois  anos  naquela  Cooperativa);  4-
TERMO  ADITIVO  Nº  02/2009  AO  CONVÊNIO  Nº  068/2008  –  UFV/CONSÓRCIO
CANDONGA/FUNARBE,  de  4.6.09  (Prestação  de  serviços  de  consultoria  e  assessoria
técnica,  tendo  em  vista  a  elaboração,  supervisão  e  execução  do  projeto  denominado
“Programa  de  capacitação  social  para  o  desenvolvimento  econômico  endógeno  nos
municípios  de  Rio  Doce  e  Santa  Cruz  do  Escalvado”);  5-CONVÊNIO Nº  078/2008 –
UFV/UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DA  CAROLINA  DO  NORTE,  de  17.6.08
(Estabelecer  programa  recíproco  de  intercâmbio  de  estudantes  para  o  enriquecimento
educacional e cultural de ambas as Universidades).  CONTRATOS –  1-CONTRATO Nº
196/2009 – UFV/DENISE MACHADO MOURÃO, de 20.5.09 (Prestação de serviços pela
voluntária  no  Departamento  de  Nutrição  de  Saúde);  2-CONTRATO  Nº  198/2009  –
UFV/SAMARCO  MINERAÇÃO  S.A./FUNARBE,  de  17.6.09  (Prestação  de  serviços
relativos à execução do “Projeto de desenvolvimento de palestras e cursos do agronegócio
nas comunidades sob influência da Samarco Mineração S.A. na Zona da Mata Mineira”); 3-
CONTRATO  Nº  202/2009  –  UFV/DANIELLE  DIAS  SANT´ANNA
MARTINS/ALEXANDRE NAVARRO DA SILVA, de 18.6.09 (Cessão dos direitos  de
impressão,  reimpressão,  reedição,  distribuição  e  comercialização  da  obra  intitulada
“Ferramentas  computacionais  para  auxílio  às  decisões  logísticas”.  Item  5-
HOMOLOGAÇÃO DO  AD REFERENDUM  - 5.1- Recursos de Estudantes - 5.1.1-
João Bosco de Freitas Júnior – matr. 58565 (09-07673) -  homologado, por unanimidade,
por proposição da conselheira Marinês Guerreiro, o ato ad referendum da Professora Nilda
de Fátima Ferreira Soares, Vice-Reitora no exercício da Reitoria, constante à página 12 do
processo,  aprovando  o  parecer  da  Comissão  de  Assessoramento  ao  CEPE,  favorável  à
solicitação do estudante. 5.1.2- Francisco Augusto Granate Sá e Melo Marques – matr.
48450 (09-07942)  - homologado, por unanimidade, por proposição da conselheira Marinês
Guerreiro, o ato ad referendum da Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Vice-Reitora
no  exercício  da  Reitoria,  constante  à  página  6  do  processo,  aprovando  o  parecer  da
Comissão de Assessoramento ao CEPE, favorável à solicitação do estudante. 5.1.3- Isabela

2

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE463.09

Carleti  –  matr.  55659 (09-07364) -  homologado,  por  unanimidade,  por  proposição da
conselheira Marinês Guerreiro, o ato ad referendum da Professora Nilda de Fátima Ferreira
Soares,  Vice-Reitora  no  exercício  da  Reitoria,  constante  à  página  13  do  processo,
aprovando o parecer da Comissão de Assessoramento ao CEPE, favorável à solicitação da
estudante.  5.1.4- Marcos Dias do Carmo – matr. 36727 (09-07157)  - homologado, por
unanimidade,  por proposição da conselheira Marinês Guerreiro,  o ato  ad referendum da
Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  Vice-Reitora  no  exercício  da  Reitoria,
constante à página 10 do processo, aprovando o parecer da Comissão de Assessoramento ao
CEPE, contrário à solicitação do estudante. 5.1.5- Bruno Ferreira Tavares – matr. 50999
(09-08219)  –  homologado,  por  unanimidade,  por  proposição  da  conselheira  Marinês
Guerreiro, o ato ad referendum do Professor Luiz Cláudio Costa, Reitor, constante à página
8 do processo, aprovando o parecer da Comissão de Assessoramento ao CEPE, favorável à
solicitação  do  estudante.  Item  6-  HOMOLOGAÇÃO  DE  RESULTADO  DE
CONCURSO -  6.1- Campus de Florestal -  6.1.1- Professor Assistente - 6.1.1.1- Área:
Biologia Animal – Edital nº 42/2009 (09-01978) –  homologado, por unanimidade,  por
proposição  do  conselheiro  Raul  Narciso  Carvalho  Guedes,  o  resultado  do  concurso
realizado para Professor Assistente, Campus de Florestal, área de Biologia Animal, Edital
nº 42/2009, candidatos classificados: 1º lugar - Leonardo Esteves Lopes, com média final
8,68; 2º lugar - Flávia Monteiro Coelho Ferreira, com média final 7,65; 3º lugar - Milena
Wachlevski Machado, com média final 7,48; 4º lugar – Paulo Sérgio da Rocha Vagas, com
média  final  7,08;  e  5º  lugar  -  Igor  Paiva  Ramos,  com  média  final  7,05. Item  7-
PROPOSIÇÕES DIVERSAS -  7.1- Diretoria de Vestibular e Exames - 7.1.1- Políticas
Afirmativas - Vestibular UFV-2010 – O Presidente propôs iniciarmos uma reflexão sobre
as  políticas  de  ações  afirmativas  para  ingresso  na educação  superior.  Apresentou,  para
reflexão, um estudo elaborado pela Diretoria  de Vestibular  e Exames,  cujo objetivo foi
identificar a diferença de desempenho de candidatos oriundos do sistema público e da rede
privada  de  ensino  nos  vestibulares  da  UFV.  Os  dados  do  vestibular  de  2008  e  2009,
mostram que há um valor diferencial nos escores de candidatos oriundos do sistema público
com aqueles oriundos da rede privada (integral e misto), de 14,9534%. Uma primeira ação
poderia ser, segundo apresentou, buscar a  equalização destes escores. Para tal, propôs a
criação de um Bônus de 15% sobre o valor final obtido no vestibular, por candidatos que
tenham cursado, exclusivamente, todo o Ensino Fundamental e Médio em escola pública.
Após discutir a proposta, seus princípios norteadores e os aspectos operacionais para sua
implementação,  o Conselho a aprovou por unanimidade.   Item 8- RECURSOS -  8.1-
Eliane Calomino Gonçalves -  8.1.1- Resultado do Concurso para Professor Adjunto
do  Departamento  de  Química  –  Área:  Engenharia  Química,  Fenômenos  de
Transporte  – Edital nº 51/2009 (09-001647) - negado, por unanimidade, por proposição
da  conselheira  Ângela  Maria  Soares  Ferreira,  provimento  ao  recurso  interposto  pela
candidata  Eliane Calomino Gonçalves  e homologado o resultado do concurso realizado
para  Professor  Adjunto,  do  Departamento  de  Química,  Área  de  Engenharia
Química/Fenômenos  de  Transporte,  Edital  nº  51/2009,  candidato  classificado:  Antônio
Marcos de Oliveira  Siqueira,  com média final 8,58. 8.2- Liliane Evangelista Visôtto -

3

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE463.09

8.2.1-  Equivalência  dos  Editais  nº  54/2008  –  Professor  Adjunto,  Departamento  de
Biologia  Geral,  Área:  Biologia  Celular  e  Molecular  e  nº  36/2009  –  Professor
Assistente, Campus de Florestal,  Área: Biologia Celular e Estrutural  (09-01907) –
aprovado,  com treze  votos  favoráveis  e  dois  contrários,  por  proposição  do conselheiro
Vicente de Paula Lélis, o parecer do Diretor do Campus de Florestal, constante à páginas
70 a 72 do processo, e determinou a continuidade do processo de concurso para Professor
Assistente,   na  área  de   Biologia  Celular  e  Estrutural,  Edital  nº  36/2009.  Durante  a
apreciação  desse processo,  retirou-se do plenário  o Conselheiro  Raul  Narciso Carvalho
Guedes. EXTRAPAUTA: 8.3- Evaldo de Paiva Lima -  8.3.1- Resultado do Concurso
para  Professor  Assistente,  Campus  de  Florestal,  Área:  Topografia;  Sistemas  de
Informações Geográficas; Climatologia e Qualidade do Ar; Sistemas Agroflorestais e
Agroecologia; Gestão Ambiental; Qualidade e Tratamento de Água; Gerenciamento
de  Resíduos  Sólidos  -  Edital  nº  90/2008 (08-17114)  – negado,  por  unanimidade,  por
proposição  da  Conselheira  Marinês  Guerreiro,  provimento  ao  recurso  interposto  pelo
candidato  Evaldo  de  Paiva  Lima  e  homologou  o  resultado  do concurso  realizado  para
Professor  Assistente,  Campus  de  Florestal,  Área:  Topografia;  Sistemas  de  Informações
Geográficas;  Climatologia  e  Qualidade  do Ar;  Sistemas  Agroflorestais  e  Agroecologia;
Gestão Ambiental; Qualidade e Tratamento de Água; Gerenciamento de Resíduos Sólidos,
Edital nº 90/2008, candidatos classificados: Carlos Fernando Lemos, com média final 8,82;
2º lugar – Camila Costa de Amorim, com média final 7,72; e 3º lugar – Evaldo de Paiva
Lima, com média final 7,71. Item 9- CAPACITAÇÃO -  9.1- Afastamento para realizar
Pós-Doutorado  -   9.1.1-  Rosa  Maria  Olivera  Fontes   (09-04442)   -  aprovada,  por
unanimidade, por proposição do Conselheiro Gino Ceotto Filho, a liberação da Professora
Rosa Maria Olivera Fontes para realizar o Pós-Doutorado em Economia, no Center of Latin
American Studies (CLAS) da Stanford University, USA, por dez meses, de setembro de
2009  a  junho  de  2010.  Após  a  apreciação  desse  assunto,  retirou-se  do  plenário  o
Conselheiro Cosme Damião Cruz.  9.2- Autorização para cursar disciplina como aluno
especial, na UFLA -   9.2.1- Martha Elisa Ferreira de Almeida (09-07920)  -  aprovada,
por  unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro  Raul  Narciso  Carvalho  Guedes,  a
solicitação da docente Martha Elisa Ferreira de Almeida de autorização para cursar, como
aluna especial, a disciplina DCA 584 – Bioquímica de Alimentos, na Universidade Federal
de Lavras,  no segundo semestre de 2009, sem prejuízo das suas atividades acadêmicas.
9.2.2- Diego Alvarenga Botrel (09-07921) – aprovada, por unanimidade, por proposição
do conselheiro Raul Narciso Carvalho Guedes, a solicitação do docente Diego Alvarenga
Botrel de autorização para cursar, como aluno especial, a disciplina DCA 584 – Bioquímica
de  Alimentos,  na  Universidade  Federal  de  Lavras,  no  segundo semestre  de  2009,  sem
prejuízo das  suas  atividades  acadêmicas.  Item 10- PLANO DE CAPACITAÇÃO DE
DOCENTES - PERÍODO 2010/2013 -  10.1- Departamento de Economia (96-04251) -
aprovado, por unanimidade,  o Plano de Capacitação dos Docentes  do Departamento  de
Economia, período 2010/2013, com a inclusão do nome da Professora Rosa Maria Olivera
Fontes no primeiro semestre de 2010.  10.2- Departamento de Economia Doméstica (01-
10195)  –  aprovado,  por  unanimidade,  o  Plano  de  Capacitação  dos  Docentes  do

4

126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE463.09

Departamento de Economia Doméstica, período 2010/2013. 10.3- Departamento de Artes
e  Humanidades (03-01907) -  aprovado,  por  unanimidade,  o  Plano de Capacitação dos
Docentes do Departamento de Artes e Humanidades, período 2010/2013, com a retirada
dos itens referentes aos Editais  86/2008 e 01/2009 que não devem ser, neste momento,
considerados. 10.4-  Departamento  de  Ciências  Sociais  (09-06029)  -  aprovado,  por
unanimidade, o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Ciências Sociais,
período  2010/2013. 10.5-  Departamento  de  Educação  (96-04248)  –  aprovado,  por
unanimidade, o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Educação, período
2010/2013.  Item 11- SOLICITAÇÕES DIVERSAS - 11.1- Gláucio Inácio da Silveira
-  11.1.1- Autorização para ministrar aulas no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Direito Processual na UFJF (09-04562) – aprovada, por unanimidade, por proposição do
conselheiro Milton Ramón Pires de Oliveira, a solicitação do docente Gláucio Inácio da
Silveira, para participar, como docente do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito
Processual da UFJF, ministrando 10 horas/aula, concentradas em único final de semana,
conforme consta no processo. Às doze horas, a reunião foi encerrada.  Para constar,  foi
lavrada a presente ata, que, se achada conforme, será assinada pelo Presidente, Professor
Luiz  Cláudio  Costa,  e  pela  Secretária  de Órgãos Colegiados,  Maria  das  Graças  Soares
Floresta.

5

168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185

	ATA Nº 463/2009 – CEPE